
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

B I BLIOTECA

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 4 2  d e l  1 8 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 0 1  d el  1 7/1 2/20 1 9

O g g e t t o: Fe s t a  d e l  ra c c o n t o  2 0 1 9 .  R a c c o n t ar e  i l  t e m p o .  
M e m o ri a ,  s t or i a ,  f u t ur o .  Rid e t e r m i n a z i o n e  
i m p e g n i  d i  s p e s a  a  c o n s u n t iv o  d e l l'i n i z i a t iva .



Oggetto:  Festa  del  racconto  2019. Raccontare  il  tempo.  Memoria,  storia,  futuro.  
Rideterminazione impegni di spesa a consuntivo dell’iniziativa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7
Restauro, Cultura, Commercio e promozione economica e turistica

Richiamati i seguenti atti:
- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  8  del  25/1/2019  che  ha  approvato  la 

realizzazione della  XIV edizione della Festa del racconto dal titolo “Raccontare il tempo. 
Memoria, storia, futuro” dal 29 maggio al 2 giugno 2019;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  180  del  22/3/2019  che  ha  accertato  e  prenotato  il 
contributo  di  euro  75.000,00  erogato  dalla  Fondazione  Cassa  di  risparmio  di  Carpi  a 
sostegno dell’edizione 2019 della Festa del racconto”; 

- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  73  del  16/04/2019  che  ha  approvato  il 
programma e il piano economico generale della Festa del racconto 2019;

- le determinazioni dirigenziali n. 354 del 10/5/2019 e 410 del 29/05/2019 con cui si è definito 
la  programmazione  degli  eventi  per  la  realizzazione  del  programma  della  Festa  del 
racconto 2019; 

- la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  201  del  03/12/2019  che  ha  approvato  la 
realizzazione  della   XV  edizione  della  Festa  del  racconto  dal  titolo  "Segni  &  Tracce. 
Strumenti per raccontare il mondo contemporaneo" in programma dal 27-31 maggio 2020

Dato atto che con le determinazioni sopra citate n. 180/2019, 354/2019 e 410/2019 sono stati 
assunti gli impegni di spesa con riferimento agli eventi in programma per l’edizione 2019 e che, per 
sopraggiunte  variazioni  intercorse,  si  ravvisa  la  necessità  di  rilevare  le  seguenti  economie su 
quanto inizialmente impegnato all’impegno principale n. 986/2019 e rendere tali importi disponibili 
per le altre esigenze,  alla voce di  bilancio 1670.00.47 “PRESTAZIONI DI  SERVIZI  Prestazioni 
finanz. sponsor BIBLIOTECA” per complessivi euro:

Impegno 986.001/2019 199,42
Impegno 986.004/2019 1.269,01
Impegno 986.007/2019 402,40
Impegno 986.010/2019 1.800,00
Totale 3.670,83

Considerato che  gli  spazi pubblicitari  per manifesti  giganti  cm 600x300 e manifesti  70x100 o 
100x140 sono molto richiesti e vanno esauriti in tempi brevi;

Dato atto che si ritiene pertanto necessario provvedere sin d’ora alla prenotazione degli spazi utili 
per le affissioni per i materiali pubblicitari relativi alla XV ed. della Festa del racconto prevista dal 
27 al 31 maggio 2020 per un importo pari a euro 3.000,00 per anticipi di cassa;

Visti i seguenti atti di programmazione finanziaria:
- la  deliberazione di  Consiglio  comunale n.  19 del  28/02/2019 ad oggetto “Approvazione 

della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2019”;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 28/02/2019 ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 e del piano poliennale degli investimenti e ss.mm.ii”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 5/03/2019 “Approvazione del Piano esecutivo 

di gestione anni 2019/2021” e ss.mm.ii;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 184 del 19/11/2019 avente a oggetto: “Piano della 

Perfomance 2019/2021. Approvazione”;

Considerato che la spesa complessiva per l'iniziativa, così come viene ridefinita nell'atto, rientra 
comunque nel budget del finanziamento della Fondazione Cassa di Risparmio di Carpi per euro 
75.000,00 finalizzato a sostenere l’organizzazione della Festa del Racconto acquisito agli atti del 
Comune di Carpi con prot. gen.le n. 8275/2019 del 11/2/2019;



Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D.  
lgs n. 118/2011, introdotto dal D. lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa: 
- D.  Lgs.  n.  267  del  18.08.2000  e  successive  modificazioni  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali”,  con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni e 
responsabilità della dirigenza" e all'art. 183 "Impegno di spesa";

- Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Decreto  Legislativo  n.  50  del  18.04.2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

- Legge n. 208/2015 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge di stabilita' 2016)”;
- Legge n.  136 del  13.8.2010 "Piano straordinario contro le  mafie,  nonché delega al 

Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi” ;

- D.L. n. 78/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività  economica"  convertito  nella  L.  122/2010:  approvazione  aggiornamento 
2012”;

- D.G.  n.  65  del  14/05/2012  ad  oggetto  “Linee  guida  per  la  definizione  delle  spese 
soggette al  monitoraggio previsto dal  D.L.  n.  78 del 31/05/2010 ad oggetto "Misure 
urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivita' economica" convertito 
nella L. 122/2010: approvazione aggiornamento 2012”;

Richiamati, inoltre:
� il  Regolamento  comunale  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

comunale di Carpi n. 165/2017;

Tutto ciò premesso

DETERMINA
Per i motivi in premessa esposti e che qui si ritengono integralmente riportati

1. di rilevare le seguenti economie di spesa di Euro 3.670,83 sull’impegno principale n. 986/2019 
sui  seguenti  impegni  precedentemente  assunti  con  Determinazioni  nn.  180/2019,  354/2019  e 
419/2019 alla voce di bilancio 1670.00.47 “PRESTAZIONI DI SERVIZI Prestazioni finanz. sponsor 
BIBLIOTECA” come segue :

Impegno 986.001/2019 199,42
Impegno 986.004/2019 1.269,01
Impegno 986.007/2019 402,40
Impegno 986.010/2019 1.800,00
Totale 3.670,83

2.  di sub-impegnare contestualmente la spesa di  euro 3.000,00 (IVA compresa) alla Voce di 



Bilancio  1670  00  47   “PRESTAZIONI  DI  SERVIZI  Prestazioni  finanz.  sponsor  BIBLIOTECA”, 
impegno di spesa n. 986/2019 per spese di affissione relative a materiali pubblicitari della Festa 
del racconto XV edizione 27-31 maggio 2020, tramite anticipi di cassa economale;

3. di dare atto:
- che la suddetta spesa per affissioni pubblicitarie trova totale copertura in voci di bilancio 

finanziate e quindi non incide sui tetti di spesa imposti dal D.L. n. 78/2010;
- che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come modificato 

dal D.Lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con deliberazione n. 1310 del 
28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazione 
trasparente”  ai  sensi  dell’art.  23  dei  dati  in  formato  tabellare  nella  sottosezione 
“provvedimenti” ;

- che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Emilia Ficarelli, coordinatrice della Festa 
del racconto.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  BIBLIOTECA

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Fes t a  d el  r a cco n to  2 0 1 9.  R acco n t a r e  il t e m po.  M e m o ria,  s to ria,  fu tu ro. 
Ride t e r min azion e  im p e g ni di  s p e s a  a  co ns u n tivo d ell 'inizia tiva.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 9 3 0 0 0 0 1 6 7 0.00.47

An n o  S u bI m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 9 U 9 8 6 1 1 S

D e s cr iz i o n e SPESE  PER AFFISSIONI - Fe s t a  d el  R acco n to  -  (Cass a  
eco no m ale)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Bibliot ec a  M ul tim e diale  "A. 
Loria"

N a t ur a  d i  
s p e s a

Or g a nizzazion e  e  p a r t e cip azion e  a  
m a nifes t azioni e  co nv eg ni

N o t e Fes t a  d el  r a cco n to  2 0 1 9.  Raccon t a r e  il t e m po. M e m o ria,  s to ri a,  fu tu ro. 
Ride t e r min azion e  im p e g ni di  s p e s a  a  co ns u n tivo d ell 'inizia tiva.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   942  DEL 18/12/2019 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 8/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   MARIO F ERRARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ Fe s t a  
d e l  ra c c o n t o  2 0 1 9 .  R a c c o n t ar e  i l  t e m p o .  M e m o ri a ,  s t or ia ,  fu t ur o .  
Ri d e t er m i n a z i o n e  i m p e g n i  d i  s p e s a  a  c o n s u n t iv o  d e l l' i n i z i a t iva .  ” ,  n °  3 0 1  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 7/12/201 9

MARIO FERRARI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


